
Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 15 МАРТА 2010 ГОДА N 72

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ
БАШКОРТОСТАН (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ), ОБ

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ В
ПЕРИОД ИХ ПРЕБЫВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ

(с изменениями на 3 декабря 2024 года)
(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 17.05.2010 N 179, от 16.08.2010 N 312, от 02.09.2011

N 312, от 21.12.2011 N 491, от 12.09.2012 N 314, от 12.08.2013 N 360, от 14.02.2014 N 58, от 09.07.2014 N 311, от
10.07.2019 N 402, от 26.11.2020 N 719, от 01.06.2021 N 238, от 06.12.2021 N 641, от 02.06.2022 N 278, от 14.11.2022 N

712, от 07.11.2023 N 642, от 12.12.2023 N 716, от 03.12.2024 N 519)

В целях осуществления гарантий на обеспечение отдыха и оздоровления детей и в связи с принятием Закона
Республики Башкортостан "О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан "О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Башкортостан" в части организации и
обеспечения отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время),
осуществления мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в
организациях отдыха детей и их оздоровления Правительство Республики Башкортостан постановляет:

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719)

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок организации и обеспечения органами исполнительной власти Республики Башкортостан отдыха и
оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) и осуществления мероприятий
по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их
оздоровления;

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719)

Правила расходования и учета средств, предоставляемых из бюджета Республики Башкортостан в виде субвенции
бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан на организацию и обеспечение
отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) и на осуществление
мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха
детей и их оздоровления.

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719)

Порядок приобретения, распределения, выдачи путевок за счет средств бюджета Республики Башкортостан на
организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное
время) и на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/935119795#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/935120758#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/935122936#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/935122936#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463513058#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/935123852#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463506839#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463513042#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463516717#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561434287#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561434287#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406939274#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406997521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407547857#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407020321#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407020321#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления;

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 12.08.2013 N 360; в ред.
Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719)

Абзац исключен. - Постановление Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719.

Порядок компенсации стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или
круглогодичного действия (независимо от организационно-правовой формы) за счет средств бюджета Республики
Башкортостан на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей
в каникулярное время) родителям (законным представителям) - участникам Программы по стимулированию доступных
внутренних туристических поездок в организации отдыха детей и их оздоровления в текущем году.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 01.06.2021 N 238; в ред.
Постановления Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2022 N 278)

2. Министерству образования и науки Республики Башкортостан:

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719)

осуществить организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей
в каникулярное время) и мероприятия по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в
организациях отдыха детей и их оздоровления;

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719)

осуществлять контроль за исполнением органами местного самоуправления переданного полномочия по
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное
время), по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания
в организациях отдыха детей и их оздоровления;

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 12.08.2013 N 360, от 26.11.2020 N 719)

абзац исключен. - Постановление Правительства Республики Башкортостан от 06.12.2021 N 641.

3. Исключен. - Постановление Правительства Республики Башкортостан от 10.07.2019 N 402.

3. Исключен. - Постановление Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2022 N 278.

4. Исключен. - Постановление Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/463506839#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463506839#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561434287#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Премьер-министр
Правительства

Республики Башкортостан
Р.С.САРБАЕВ

Утвержден
Постановлением Правительства

Республики Башкортостан
от 15 марта 2010 г. N 72

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА

ДЕТЕЙ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ) И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ В ПЕРИОД ИХ ПРЕБЫВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА

ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719, от 01.06.2021 N 238, от 06.12.2021
N 641, от 14.11.2022 N 712, от 07.11.2023 N 642, от 12.12.2023 N 716, от 03.12.2024 N 519)

1. Министерство образования и науки Республики Башкортостан (далее - Министерство) осуществляет для
учащихся, проживающих на территории Республики Башкортостан и получающих образование в общеобразовательных
организациях, а также в форме семейного образования и самообразования:

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 07.11.2023 N 642, от 03.12.2024 N 519)

1) частичную оплату стоимости путевок в расположенные на территории Республики Башкортостан организации
отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от их организационно-правовых
форм) со сроком пребывания не менее 7 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул, не менее 21 дня
в период летних школьных каникул - в размере 70 процентов стоимости путевки из расчета рекомендуемой стоимости
пребывания одного ребенка в сутки в расположенных на территории Республики Башкортостан организациях отдыха
детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от их организационно-правовых форм)
согласно приложению к настоящему Порядку, и компенсацию в размере 30 процентов стоимости путевки из расчета
рекомендуемой стоимости пребывания одного ребенка в сутки в расположенных на территории Республики
Башкортостан организациях отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от
их организационно-правовых форм) согласно приложению к настоящему Порядку, для участников Программы по
стимулированию доступных внутренних туристических поездок в организации отдыха детей и их оздоровления в 2021
году;

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 01.06.2021 N 238, от 06.12.2021 N 641)

2) оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях, организованных образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием
(за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), с организацией двух- или трехразового питания, со
сроком пребывания не менее 5 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и 21 день в период летних
школьных каникул - исходя из рекомендуемой стоимости набора продуктов питания на одного ребенка в сутки согласно
приложению к настоящему Порядку;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406939274#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406997521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407547857#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406939274#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407547857#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 06.12.2021 N 641)

3) частичную оплату стоимости путевок в расположенные на территории Республики Крым организации отдыха
детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от их организационно-правовых форм) в
период летних каникул со сроком пребывания не менее 21 дня - в размере 70 процентов стоимости путевки из расчета
рекомендуемой стоимости пребывания одного ребенка в сутки в расположенных на территории Республики
Башкортостан организациях отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от
их организационно-правовых форм) согласно приложению к настоящему Порядку.

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 06.12.2021 N 641)

2. Администрации муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан ежегодно не позднее 20
ноября представляют в Министерство заявки на финансовое обеспечение реализации полномочий по организации и
обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) и
осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в
организациях отдыха детей и их оздоровления на следующий год.

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 07.11.2023 N 642)

3. Настоящий Порядок не распространяется на осуществление социальной поддержки детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 07.11.2023 N 642)

Приложение
к Порядку организации и обеспечения

органами исполнительной власти
Республики Башкортостан отдыха

и оздоровления детей (за исключением
организации отдыха детей

в каникулярное время) и осуществления
мероприятий по обеспечению безопасности

жизни и здоровья детей в период
их пребывания в организациях

отдыха детей и их оздоровления

РЕКОМЕНДУЕМАЯ СТОИМОСТЬ ПРЕБЫВАНИЯ ОДНОГО РЕБЕНКА В СУТКИ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА
ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ

(введена Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 06.12.2021 N 641; в ред. Постановлений
Правительства Республики Башкортостан от 14.11.2022 N 712, от 12.12.2023 N 716, от 03.12.2024 N 519)

1. Организациям отдыха детей и их оздоровления рекомендуется установить в 2025 году стоимость:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406939274#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406939274#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406997521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407547857#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 03.12.2024 N 519)

пребывания одного ребенка в сутки в расположенных на территории Республики Башкортостан организациях
отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от их организационно-правовых
форм) в размере 1238 рублей;

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 03.12.2024 N 519)

набора продуктов питания на одного ребенка в сутки в расположенных на территории Республики Башкортостан
лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления
обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием (за исключением организации отдыха детей в
каникулярное время), в размере 156 рублей при двухразовом питании.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 12.12.2023 N 716, от 03.12.2024 N 519)

2. Стоимость пребывания одного ребенка в сутки в расположенных на территории Республики Башкортостан
детских специализированных (профильных) лагерях и детских лагерях различной тематической направленности
определяется в зависимости от типа организации отдыха детей и их оздоровления, на базе которой организуется
детский специализированный (профильный) лагерь и детский лагерь различной тематической направленности.

3. В рекомендуемую стоимость пребывания одного ребенка в сутки в расположенных на территории Республики
Башкортостан организациях отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от
их организационно-правовых форм), детских лагерях палаточного типа включаются расходы на питание, страхование и
культурное обслуживание детей, оплата труда и хозяйственные расходы.

4. Рекомендуемая стоимость пребывания одного ребенка в сутки в организациях отдыха детей и их оздоровления
действует при предоставлении путевок в организации отдыха детей и их оздоровления детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
отдельным категориям детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

(п. 4 введен Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 12.12.2023 N 716)

Утверждены
Постановлением Правительства

Республики Башкортостан
от 15 марта 2010 г. N 72

ПРАВИЛА РАСХОДОВАНИЯ И УЧЕТА СРЕДСТВ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН В ВИДЕ СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ

ОКРУГОВ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА ОРГАНИЗАЦИЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТДЫХА И
ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ В КАНИКУЛЯРНОЕ
ВРЕМЯ) И НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНИ И

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407547857#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407547857#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406997521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407547857#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406997521#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ В ПЕРИОД ИХ ПРЕБЫВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ
ОЗДОРОВЛЕНИЯ

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 17.05.2010 N 179, от 02.09.2011 N 312, от 12.08.2013
N 360, от 09.07.2014 N 311, от 10.07.2019 N 402, от 26.11.2020 N 719, от 01.06.2021 N 238, от 07.11.2023 N 642)

1. Настоящие Правила определяют порядок расходования и учета средств, предоставляемых из бюджета
Республики Башкортостан в виде субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики
Башкортостан на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей
в каникулярное время) и на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в
период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления, а также на компенсацию стоимости путевки в
организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от организационно-
правовой формы) за счет средств бюджета Республики Башкортостан на организацию и обеспечение отдыха и
оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) родителям (законным
представителям) - участникам Программы по стимулированию доступных внутренних туристических поездок в
организации отдыха детей и их оздоровления в 2021 году.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 02.09.2011 N 312, от 26.11.2020 N 719, от
01.06.2021 N 238)

Субвенция предоставляется бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан в
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Республики Башкортостан в пределах бюджетных ассигнований
и лимитов бюджетных обязательств бюджета Республики Башкортостан, предусмотренных Министерству образования и
науки Республики Башкортостан на соответствующий год на финансовое обеспечение полномочий по организации и
обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), и
расходуется в соответствии с Порядком организации и обеспечения органами исполнительной власти Республики
Башкортостан отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), по
осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в
организациях отдыха детей и их оздоровления на:

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719)

оплату стоимости набора продуктов питания для учащихся в детских лагерях, организованных образовательными
организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным
пребыванием (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время);

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 10.07.2019 N 402, от 26.11.2020 N 719, от
07.11.2023 N 642)

частичную оплату стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного
действия (независимо от их организационно-правовых форм);

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719, от 07.11.2023 N 642)

абзац исключен. - Постановление Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/935119795#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/935122936#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463506839#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463506839#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463516717#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561434287#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406939274#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/935122936#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561434287#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406939274#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406939274#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406939274#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. Расчет финансовых средств, предоставляемых местным бюджетам, осуществляется в соответствии с методикой,
определенной Законом Республики Башкортостан "О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями Республики Башкортостан".

3. Министерство образования и науки Республики Башкортостан на основании бюджетной росписи доводит до
муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан уведомления о бюджетных ассигнованиях и
лимиты бюджетных обязательств по средствам, выделенным из бюджета Республики Башкортостан.

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719)

4. Перечисление субвенции осуществляется с лицевого счета Министерства образования и науки Республики
Башкортостан, открытого ему в Министерстве финансов Республики Башкортостан, в соответствии с заявками в
течение десяти дней со дня их поступления в доход местных бюджетов через счет Управления Федерального
казначейства по Республике Башкортостан, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами
бюджетной системы Российской Федерации по соответствующим кодам бюджетной классификации, в пределах
доведенных лимитов бюджетных обязательств на текущий период.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 09.07.2014 N 311, от 26.11.2020 N 719)

5. Уполномоченные органы муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан по организации
и обеспечению отдыха и оздоровления детей, по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жизни и
здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (далее - уполномоченные
муниципальные органы):

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 12.08.2013 N 360, от 26.11.2020 N 719)

направляют в Министерство образования и науки Республики Башкортостан заявку на планируемое количество
детей, подлежащих отдыху и оздоровлению за счет средств бюджета Республики Башкортостан, по форме согласно
приложению N 1 к настоящим Правилам;

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 10.07.2019 N 402)

перечисляют средства в соответствии с Порядком приобретения, распределения, выдачи путевок за счет средств
бюджета Республики Башкортостан на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением
организации отдыха детей в каникулярное время) и на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности
жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления, Порядком
компенсации стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного и круглогодичного действия
за счет средств бюджета Республики Башкортостан на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за
исключением организации отдыха детей в каникулярное время) родителям (законным представителям) - участникам
Программы по стимулированию доступных внутренних туристических поездок в организации отдыха детей и их
оздоровления в 2021 году, которые утверждаются постановлениями Правительства Республики Башкортостан.

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 01.06.2021 N 238)

6. Учет операций по расходованию средств осуществляется на лицевых счетах администраций муниципальных
районов и городских округов Республики Башкортостан.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/935104962#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/935104962#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463516717#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/463506839#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561434287#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7. Администрации муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан ежеквартально не
позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Министерство образования и науки
Республики Башкортостан отчеты о расходовании субвенции по форме согласно приложению N 2 к настоящим
Правилам. Министерство образования и науки Республики Башкортостан ежеквартально не позднее 10 числа месяца,
следующего за отчетным периодом, представляет сводный отчет в Министерство финансов Республики Башкортостан.

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719)

8. Субвенция в случае ее нецелевого использования подлежит взысканию в доход бюджета Республики
Башкортостан в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

9. Остаток не использованной в отчетном году субвенции подлежит возврату в доход бюджета Республики
Башкортостан.

10. Ответственность за обеспечение целевого использования субвенции и достоверность представляемых
отчетных сведений несут администрации муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан.

11. Контроль за правильным исчислением и предоставлением субвенции, целевым использованием бюджетных
средств осуществляется Министерством образования и науки Республики Башкортостан.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 17.05.2010 N 179, от 26.11.2020 N 719)

Приложение N 1
к Правилам расходования и учета

средств, предоставляемых из бюджета
Республики Башкортостан в виде

субвенции бюджетам муниципальных
районов и городских округов
Республики Башкортостан на

организацию и обеспечение отдыха
и оздоровления детей (за

исключением организации отдыха
детей в каникулярное время)

и на осуществление мероприятий
по обеспечению безопасности

жизни и здоровья детей в период
их пребывания в организациях

отдыха детей и их оздоровления

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719)

                                   В Министерство образования и науки

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/935119795#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                   Республики Башкортостан

                                   от уполномоченного муниципального органа

                                   ________________________________________

                                              (наименование органа)

                                  ЗАЯВКА

             о планируемом количестве детей, подлежащих отдыху

                  и оздоровлению за счет средств бюджета

                 Республики Башкортостан, на ________ год

                  в муниципальном районе/городском округе

         ________________________________________________________

          (наименование муниципального района/городского округа)

N
п/
п

Планируемое количество детей

всего в
муниципальном

районе/городском
округе

из них

организации отдыха
детей и их

оздоровления
сезонного или

круглосуточного
действия

лагеря, организованные
образовательными организациями,

осуществляющими организацию
отдыха и оздоровления

обучающихся в каникулярное время
с дневным пребыванием и

двухразовым питанием

лагеря, организованные
образовательными организациями,

осуществляющими организацию
отдыха и оздоровления

обучающихся в каникулярное время
с дневным пребыванием и

трехразовым питанием
1 2 3 4 5

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Руководитель     __________   _______________________________

                  (подпись)       (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  ___________ ______________________________

                  (подпись)       (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение N 2
к Правилам расходования и учета

средств, предоставляемых из бюджета
Республики Башкортостан в виде

субвенции бюджетам муниципальных
районов и городских округов
Республики Башкортостан на

организацию и обеспечение отдыха
и оздоровления детей (за

исключением организации отдыха
детей в каникулярное время)

и на осуществление мероприятий
по обеспечению безопасности

жизни и здоровья детей в период
их пребывания в организациях

отдыха детей и их оздоровления

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719)

                                   ОТЧЕТ

         о расходовании средств, выделяемых из бюджета Республики

       Башкортостан в виде субвенций бюджетам муниципальных районов

        и городских округов Республики Башкортостан на организацию

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

         и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением

              организации отдыха детей в каникулярное время)

        и на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности

       жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях

                      отдыха детей и их оздоровления

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 1
Количество

детей,
подлежащих

охвату
отдыхом и

оздоровлением

Поступило
средств

Кассовый расход

С
начала

года

в том
числе за
отчетный
период

с начала года в том чи

всего в организациях
отдыха детей и

их
оздоровления
сезонного или

круглогодичного
действия

лагеря,
организованные

образовательными
организациями,

осуществляющими
организацию

отдыха и
оздоровления

обучающихся в
каникулярное

время с дневным
пребыванием и
двухразовым

питанием

лагеря,
организованные

образовательными
организациями,

осуществляющими
организацию

отдыха и
оздоровления

обучающихся в
каникулярное

время с дневным
пребыванием и
трехразовым

питанием

всего в организациях
отдыха детей и

их
оздоровления
сезонного или

круглогодичного
действия

1 2 3 4 5 6 7 8 9

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 2
Остаток

неиспользованных
средств с начала

года (гр. 2 - 4)

Численность
детей,

охваченных
отдыхом и

оздоровлением

Использованные
средства, %

исле за отчетный период

лагеря,
организованные

образовательными
организациями,

осуществляющими
организацию

отдыха и
оздоровления

обучающихся в
каникулярное

время с дневным
пребыванием и
двухразовым

питанием

лагеря,
организованные

образовательными
организациями,

осуществляющими
организацию

отдыха и
оздоровления

обучающихся в
каникулярное

время с дневным
пребыванием и
трехразовым

питанием
10 11 12 13 14

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    Начальник территориального

    финансового управления ____________________________________

                             (подпись) (расшифровка подписи)

    Главный бухгалтер ____________________________________

                       (подпись) (расшифровка подписи)

    Исполнитель ____________________________________

                  (подпись) (расшифровка подписи)

"__" ______ 20___ год

Утвержден
Постановлением Правительства

Республики Башкортостан
от 15 марта 2010 г. N 72

ПОРЯДОК ПРИОБРЕТЕНИЯ, РАСПРЕДЕЛЕНИЯ, ВЫДАЧИ ПУТЕВОК ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА ОРГАНИЗАЦИЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ

ДЕТЕЙ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ) И НА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ В

ПЕРИОД ИХ ПРЕБЫВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ

(в ред. Постановлений Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719, от 01.06.2021 N 238, от 02.06.2022
N 278, от 07.11.2023 N 642, от 03.12.2024 N 519)

1. Настоящий Порядок регулирует механизм взаимодействия администраций муниципальных районов и городских
округов Республики Башкортостан (далее - уполномоченные муниципальные органы) и родителей (законных
представителей), проживающих на территории Республики Башкортостан, дети которых обучаются на территории
муниципального образования, по приобретению, распределению, выдаче путевок в организации отдыха детей и их
оздоровления за счет средств бюджета Республики Башкортостан на организацию и обеспечение отдыха и
оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) и на осуществление
мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406939274#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407547857#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

детей и их оздоровления.

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 01.06.2021 N 238)

2. Уполномоченные муниципальные органы ежегодно в период с 10 января по 20 ноября осуществляют сбор заявок
от родителей (законных представителей) детей, которые обучаются на территории муниципального образования (далее
- заявитель).

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 07.11.2023 N 642)

3. Уполномоченные муниципальные органы осуществляют сбор заявок в системе электронного распределения
путевок в организации отдыха детей и их оздоровления посредством Единого портала государственных услуг (далее -
ЕПГУ) и на бумажных носителях:

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2022 N 278)

а) от заявителей - на частичную оплату стоимости путевок в расположенные на территории Республики
Башкортостан организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от их
организационно-правовых форм) (далее - организации отдыха детей и их оздоровления);

б) от образовательных организаций - на предоставление оплаты стоимости набора продуктов в лагеря,
организованные образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления
обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием (за исключением организации отдыха детей в
каникулярное время).

4. На основании заявок по формам согласно приложениям N 1 и N 2 к настоящему Порядку уполномоченные
муниципальные органы составляют сводную заявку и представляют ее ежегодно не позднее 20 ноября в Министерство
образования и науки Республики Башкортостан (далее - Министерство) по форме согласно приложению N 3 к
настоящему Порядку.

5. Родительские взносы перечисляются на расчетный счет или вносятся в кассы организаций отдыха детей и их
оздоровления.

6. Организации отдыха детей и их оздоровления ежеквартально в срок до 1 числа месяца, следующего за отчетным
периодом, представляют в уполномоченный муниципальный орган отчет о полученных из бюджета Республики
Башкортостан средствах и количестве оздоровленных детей по форме согласно приложению N 4 к настоящему
Порядку.

7. Уполномоченные муниципальные органы ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным
периодом, представляют в Министерство сводный отчет об использовании средств бюджета Республики Башкортостан
по форме согласно приложению N 5 к настоящему Порядку.

8. Для получения путевки заявителю необходимо:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406939274#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2022 N 278)

а) выбрать организацию отдыха детей и их оздоровления, включенную в реестр организаций отдыха детей и их
оздоровления на территории Республики Башкортостан;

б) подать заявление на предоставление путевки в организации отдыха детей и их оздоровления одним из
возможных способов: посредством ЕПГУ, государственной информационной системы "Единая система учета детей и
подростков Республики Башкортостан, нуждающихся и пользующихся услугами в сфере отдыха и оздоровления
(http:/rest.edu-rb.ru)" либо в письменной форме в уполномоченный муниципальный орган с приложением:

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2022 N 278)

оригинала заявления, составленного по форме согласно приложению N 6 к настоящему Порядку;

копии свидетельства о рождении ребенка (паспорта, если ребенок достиг 14-летнего возраста);

справки с места учебы - в случае, если ребенок обучается в общеобразовательной организации;

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 03.12.2024 N 519)

копии приказа общеобразовательной организации - в случае, если ребенок получает образование в форме
семейного образования и самообразования;

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 03.12.2024 N 519)

согласия на обработку данных;

копии паспорта заявителя.

В заявлении указываются следующие сведения:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

дата и место рождения ребенка;

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка:

адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей);

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407547857#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407547857#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка;

наименование выбранной организации отдыха детей и их оздоровления, включенной в реестр организаций отдыха
детей и их оздоровления Республики Башкортостан;

дата выбранного заезда.

9. Уполномоченный муниципальный орган регистрирует заявление в день поступления, в течение 15 рабочих дней
со дня регистрации рассматривает заявление и заключает договор с организацией отдыха детей и их оздоровления и
родителем (законным представителем) для перечисления в размере 70 процентов стоимости путевки из расчета
рекомендуемой стоимости пребывания одного ребенка в сутки в расположенных на территории Республики
Башкортостан организациях отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от
их организационно-правовых форм) согласно приложению к Порядку организации и обеспечения органами
исполнительной власти Республики Башкортостан отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха
детей в каникулярное время) и осуществления мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в
период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления.

(п. 9 введен Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2022 N 278)

10. Компенсация расходов стоимости путевки предоставляется в случае, если путевка приобретена в организации
отдыха детей и их оздоровления, включенной в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории
Республики Башкортостан.

(п. 10 введен Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2022 N 278)

11. Информация о месте нахождения и графике работы, номерах телефонов уполномоченных муниципальных
органов размещается на официальном сайте государственной информационной системы "Единая система учета детей
и подростков Республики Башкортостан, нуждающихся и пользующихся услугами в сфере отдыха и оздоровления"
(http:/rest.edu-rb.ru) во вкладке "уполномоченные муниципальные органы".

12. Уполномоченный муниципальный орган предоставляет муниципальную услугу по организации и обеспечению
отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) и осуществлению
мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха
детей и их оздоровления (далее - муниципальная услуга).

13. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги (с указанием их
реквизитов и источников официального опубликования), размещается на официальных сайтах Министерства и ЕПГУ.

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2022 N 278)

Приложение N 1
к Порядку приобретения, распределения,
выдачи путевок за счет средств бюджета

Республики Башкортостан на организацию
и обеспечение отдыха и оздоровления

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

детей (за исключением организации отдыха
детей в каникулярное время) и на

осуществление мероприятий по обеспечению
безопасности жизни и здоровья детей

в период их пребывания в организациях
отдыха детей и их оздоровления

                                      В Уполномоченный муниципальный орган

                                      _____________________________________

                                              (наименование органа)

                                      от __________________________________

                                         (Ф.И.О., адрес, телефон заявителя)

                                  ЗАЯВКА

           на предоставление частичной оплаты стоимости путевки

           в расположенные на территории Республики Башкортостан

         организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или

                   круглогодичного действия (независимо

                    от их организационно-правовых форм)

                               на _____ год

    Я, ___________________________________________________________________,

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                    (фамилия, имя, отчество заявителя)

планирую оздоровить ____________________________ детей в _____________ году

                     (указать количество детей)

в организациях отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного

действия (независимо от их организационно-правовых форм).

Заявитель     _______________                ______________________________

                 (подпись)                       (расшифровка подписи)

Приложение N 2
к Порядку приобретения, распределения,
выдачи путевок за счет средств бюджета

Республики Башкортостан на организацию
и обеспечение отдыха и оздоровления

детей (за исключением организации отдыха
детей в каникулярное время) и на

осуществление мероприятий по обеспечению
безопасности жизни и здоровья детей

в период их пребывания в организациях
отдыха детей и их оздоровления

                                       В Уполномоченный муниципальный орган

                                       ____________________________________

                                              (наименование органа)

                                       от образовательной организации

                                       ____________________________________

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                          (наименование образовательной

                                                   организации)

                                  ЗАЯВКА

            на предоставление оплаты стоимости набора продуктов

         в лагеря, организованные образовательными организациями,

             осуществляющими организацию отдыха и оздоровления

          обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием

                 (за исключением организации отдыха детей

                           в каникулярное время)

    Образовательная организация ___________________________________________

                                 (наименование образовательной организации)

планирует оздоровить __________________________________ детей в ______ году

                     (количество детей по заявлениям

                                 родителей)

в лагере, организованном _________________________________________________,

                              (наименование организации отдыха детей и

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                         их оздоровления)

осуществляющей организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное

время  с  дневным  пребыванием  (за  исключением организации отдыха детей в

каникулярное время).

Руководитель __________           _________________________________________

              (подпись)                     (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ______________  _________________________________________

                     (подпись)              (расшифровка подписи)

    М.П.

Приложение N 3
к Порядку приобретения, распределения,
выдачи путевок за счет средств бюджета

Республики Башкортостан на организацию
и обеспечение отдыха и оздоровления

детей (за исключением организации отдыха
детей в каникулярное время) и на

осуществление мероприятий по обеспечению
безопасности жизни и здоровья детей

в период их пребывания в организациях
отдыха детей и их оздоровления

                                        В Министерство образования и науки

                                        Республики Башкортостан

                                        от уполномоченного муниципального

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                        органа ____________________________

                                               (наименование муниципального

                                                       образования)

                                  ЗАЯВКА

           на предоставление частичной оплаты стоимости путевки

          в организации отдыха детей и их оздоровления, стоимости

        набора продуктов в лагеря, организованные образовательными

             организациями, осуществляющими организацию отдыха

         и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным

                  пребыванием (за исключением организации

                    отдыха детей в каникулярное время)

Руководитель      _________ ______________________

N
п/
п

Тип организации отдыха детей и их оздоровления Планируемое
количество детей,

чел.

Сумма
предусмотренных

средств, руб.
1 Организация отдыха детей и их оздоровления сезонного или

круглогодичного действия
2 Лагеря, организованные образовательными организациями,

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в
каникулярное время с дневным пребыванием (за исключением
организации отдыха детей в каникулярное время) и двухразовым питанием

3 Лагеря, организованные образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в
каникулярное время с дневным пребыванием (за исключением
организации отдыха детей в каникулярное время) и трехразовым питанием

-

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 23

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                  (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _________ ______________________

                  (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение N 4
к Порядку приобретения, распределения,
выдачи путевок за счет средств бюджета

Республики Башкортостан на организацию
и обеспечение отдыха и оздоровления

детей (за исключением организации отдыха
детей в каникулярное время) и на

осуществление мероприятий по обеспечению
безопасности жизни и здоровья детей

в период их пребывания в организациях
отдыха детей и их оздоровления

                                   ОТЧЕТ

               о расходовании средств, выделяемых из бюджета

       Республики Башкортостан в виде субвенции на оплату стоимости

           путевок в организации отдыха детей и их оздоровления

                  сезонного или круглогодичного действия,

        ___________________________________________________________

         (наименование организации отдыха детей и их оздоровления

                  сезонного или круглогодичного действия)

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 24

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Руководитель      _________ ______________________

                  (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _________ ______________________

                  (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение N 5
к Порядку приобретения, распределения,
выдачи путевок за счет средств бюджета

Республики Башкортостан на организацию
и обеспечение отдыха и оздоровления

детей (за исключением организации отдыха
детей в каникулярное время) и на

осуществление мероприятий по обеспечению
безопасности жизни и здоровья детей

в период их пребывания в организациях
отдыха детей и их оздоровления

                                   ОТЧЕТ

               о расходовании средств, выделяемых из бюджета

Количество детей,
подлежащих

охвату отдыхом и
оздоровлением

Поступило
средств

Израсходовано средств на частичную оплату стоимости
путевок

Остаток
неиспользованных

средств с начала года
(гр. 2 - 4)

с
начала

года

в том
числе за
отчетный
период

с начала года в том числе за отчетный
период

всего,
в том
числе

в организации отдыха
детей и их

оздоровления
сезонного или

круглогодичного
действия

всего,
в том
числе

в организации отдыха
детей и их

оздоровления
сезонного или

круглогодичного
действия

1 2 3 4 5 6 7 8

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 25

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

             Республики Башкортостан в виде субвенций бюджетам

                 муниципальных районов и городских округов

           Республики Башкортостан на организацию и обеспечение

          отдыха и оздоровления детей (за исключением организации

          отдыха и оздоровления детей в каникулярное время) и на

        осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизни

          и здоровья детей в период их пребывания в организациях

                      отдыха детей и их оздоровления,

       ____________________________________________________________

           (наименование муниципального района/городского округа

                         Республики Башкортостан)

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 26

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (2), часть 1
Количество

детей,
подлежащих

охвату
отдыхом и

оздоровлением

Поступило
средств

Израсходовано средств на частичную оплату стоимости

с
начала

года

в том
числе за
отчетный
период

всего,
в том
числе:

в организации
отдыха детей и

их
оздоровления
сезонного или

круглогодичного
действия

лагеря,
организованные

образовательными
организациями,

осуществляющими
организацию

отдыха и
оздоровления

обучающихся в
каникулярное

время с дневным
пребыванием и
двухразовым

питанием

лагеря,
организованные

образовательными
организациями,

осуществляющими
организацию

отдыха и
оздоровления

обучающихся в
каникулярное

время с дневным
пребыванием и
трехразовым

питанием

всего,
в том
числе:

в организации
отдыха и их

оздоровления
сезонного или

круглогодичного
действия

1 2 3 4 5 6 7 8 9

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 27

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (2), часть 2
и путевок Остаток

неиспользованных
средств с начала

года (гр. 2 - 4)

лагеря,
организованные

образовательными
организациями,

осуществляющими
организацию

отдыха и
оздоровления

обучающихся в
каникулярное

время с дневным
пребыванием и
двухразовым

питанием

лагеря,
организованные

образовательными
организациями,

осуществляющие
организацию

отдыха и
оздоровления

обучающихся в
каникулярное

время с дневным
пребыванием и
трехразовым

питанием
10 11 12

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 28

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Руководитель       ___________ _____________________

                     (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  ___________ _____________________

                     (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение N 6
к Порядку приобретения, распределения,
выдачи путевок за счет средств бюджета

Республики Башкортостан на организацию
и обеспечение отдыха и оздоровления

детей (за исключением организации отдыха
детей в каникулярное время) и на

осуществление мероприятий по обеспечению
безопасности жизни и здоровья детей

в период их пребывания в организациях
отдыха детей и их оздоровления

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 01.06.2021 N 238)

                                            В _____________________________

                                              (наименование уполномоченного

                                                  муниципального органа)

                                            от ____________________________

                                                 (Ф.И.О., адрес, телефон

                                                        заявителя)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 29

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

         на предоставление средств бюджета Республики Башкортостан

           для частичной оплаты стоимости путевки в организацию

                      отдыха детей и их оздоровления

                             на __________ год

    Прошу   предоставить   средства  бюджета  Республики  Башкортостан  для

__________________________________________________________________________,

                     (фамилия, имя, отчество ребенка)

"____" ___________ 20___ года  рождения  в  период  с _______ по __________

_______________ года в организацию отдыха детей и их оздоровления сезонного

действия или круглогодичного действия ____________________________________.

                                        (наименование организации отдыха

                                            детей и их оздоровления)

    В  случае  удовлетворения заявления обязуюсь в течение 10 (десяти) дней

до  начала  заезда  оплатить родительский взнос в данную организацию отдыха

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 30

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

детей  и  их  оздоровления сезонного действия или круглогодичного действия.

Ответ прошу дать в _____________________ форме.

    К данному заявлению прилагаю следующие документы:

    копию  свидетельства  о рождении ребенка (паспорта, если ребенок достиг

14-летнего возраста);

    справку с места учебы;

    копию паспорта родителя (заявителя)

____________________/___________________________ _________________ 20____

 (подпись заявителя)     (расшифровка подписи)        (дата)

Утвержден
Постановлением Правительства

Республики Башкортостан
от 15 марта 2010 г. N 72

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ
ОЗДОРОВЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Исключен. - Постановление Правительства Республики Башкортостан от 26.11.2020 N 719.

Утвержден
Постановлением Правительства

Республики Башкортостан
от 15 марта 2010 г. N 72

ПОРЯДОК КОМПЕНСАЦИИ СТОИМОСТИ ПУТЕВКИ В ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/571031158#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ОЗДОРОВЛЕНИЯ СЕЗОННОГО ИЛИ КРУГЛОГОДИЧНОГО ДЕЙСТВИЯ (НЕЗАВИСИМО ОТ
ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЙ ФОРМЫ) ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

НА ОРГАНИЗАЦИЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ
ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ) РОДИТЕЛЯМ (ЗАКОННЫМ

ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) - УЧАСТНИКАМ ПРОГРАММЫ ПО СТИМУЛИРОВАНИЮ ДОСТУПНЫХ ВНУТРЕННИХ
ТУРИСТИЧЕСКИХ ПОЕЗДОК В ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ В ТЕКУЩЕМ ГОДУ

(введен Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 01.06.2021 N 238; в ред. Постановлений
Правительства Республики Башкортостан от 06.12.2021 N 641, от 02.06.2022 N 278)

1. Настоящий Порядок регулирует механизм взаимодействия администраций муниципальных районов и городских
округов Республики Башкортостан (далее - уполномоченные муниципальные органы) и родителей (законных
представителей), проживающих на территории Республики Башкортостан, дети которых обучаются на территории
муниципального образования, по обеспечению компенсации стоимости путевки в организации отдыха детей и их
оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от организационно-правовой формы),
расположенные на территории Республики Башкортостан (далее - организации отдыха детей и их оздоровления), за
счет средств бюджета Республики Башкортостан родителям (законным представителям) - участникам Программы по
стимулированию доступных внутренних туристических поездок в организации отдыха детей и их оздоровления в
текущем году (далее - Программа).

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2022 N 278)

2. Родитель (законный представитель), дети которого обучаются на территории муниципального образования
(далее - заявитель), не позднее 1 ноября текущего года после получения компенсации стоимости путевки в
организацию отдыха детей и их оздоровления из федерального бюджета в рамках Программы представляет на
бумажных носителях в уполномоченный муниципальный орган:

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2022 N 278)

а) заявление на компенсацию стоимости путевки в расположенные на территории Республики Башкортостан
организации отдыха детей и их оздоровления (согласно приложению N 1 к настоящему Порядку) с приложением:

копии свидетельства о рождении ребенка (паспорта, если ребенок достиг 14-летнего возраста);

согласия на обработку данных;

копии паспорта заявителя;

реквизитов счета банковской карты;

справки с места учебы.

В заявлении указываются следующие сведения:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574758085#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406087277#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 32

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

дата рождения ребенка;

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;

адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей);

контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка;

наименование организации отдыха детей и их оздоровления, включенной в реестр организаций отдыха детей и их
оздоровления Республики Башкортостан, с которой заключен договор о приобретении путевки в организацию отдыха
детей и их оздоровления с использованием Программы (далее - договор);

б) договор;

в) выписку по счету банковской карты.

3. Уполномоченный муниципальный орган регистрирует заявление в день поступления, в течение 15 рабочих дней
после регистрации рассматривает заявление и перечисляет заявителю по реквизитам счета банковской карты
компенсацию в размере 30 процентов стоимости путевки из расчета рекомендуемой стоимости пребывания одного
ребенка в сутки в расположенных на территории Республики Башкортостан организациях отдыха детей и их
оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от их организационно-правовых форм) согласно
приложению к Порядку организации и обеспечения органами исполнительной власти Республики Башкортостан отдыха
и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) и осуществления
мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха
детей и их оздоровления.

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 06.12.2021 N 641)

4. Администрации муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан ежеквартально не
позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Министерство образования и науки
Республики Башкортостан отчеты о расходовании средств Республики Башкортостан по форме согласно приложению N
2 к настоящему Порядку.

Министерство образования и науки Республики Башкортостан ежеквартально не позднее 10 числа месяца,
следующего за отчетным периодом, представляет сводный отчет в Министерство финансов Республики Башкортостан.

5. Родителям (законным представителям), получившим частичную оплату стоимости путевок в организации отдыха
детей и их оздоровления в размере 70 процентов стоимости путевки из расчета рекомендуемой стоимости пребывания
одного ребенка в сутки в расположенных на территории Республики Башкортостан организациях отдыха детей и их
оздоровления сезонного или круглогодичного действия (независимо от их организационно-правовых форм) согласно
приложению к Порядку организации и обеспечения органами исполнительной власти Республики Башкортостан отдыха
и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) и осуществления
мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 33

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

детей и их оздоровления, из бюджета Республики Башкортостан, ставшим участниками Программы, компенсация
стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления в соответствии с настоящим Порядком не
производится.

(в ред. Постановления Правительства Республики Башкортостан от 06.12.2021 N 641)

Приложение N 1
к Порядку компенсации

стоимости путевки в организации
отдыха детей и их оздоровления

сезонного или круглогодичного
действия (независимо от

организационно-правовой формы)
за счет средств бюджета

Республики Башкортостан
на организацию и обеспечение
отдыха и оздоровления детей

     (за исключением организации
отдыха детей в каникулярное
время) родителям (законным

представителям) - участникам
Программы по стимулированию

доступных внутренних туристических
поездок в организации отдыха детей

и их оздоровления в 2021 году

                                       В уполномоченный муниципальный орган

                                       ____________________________________

                                               (наименование органа)

                                       от _________________________________

                                             (Ф.И.О., адрес проживания,

                                                 телефон заявителя)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/577994966#64U0IK


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 34

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

            на компенсацию стоимости путевки в расположенные на

        территории Республики Башкортостан организации отдыха детей

         и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия

               (независимо от организационно-правовой формы)

    Прошу предоставить  средства  бюджета   Республики   Башкортостан   для

__________________________________________________________________________,

                     (фамилия, имя, отчество ребенка)

"____" __________________ 20____ года  рождения,  проживающего  по  адресу:

__________________________________________________________________________,

для приобретения путевки в  организацию  отдыха  детей  и  их  оздоровления

сезонного   или      круглогодичного      действия      (независимо      от

организационно-правовой формы) ____________________________________________

___________________________________________________________________________

         (наименование организации отдыха детей и их оздоровления)

в период с _______ по _______ _______ года.

    К данному заявлению прилагаю следующие документы:

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 35

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    копию свидетельства о рождении ребенка (паспорта, если  ребенок  достиг

14-летнего возраста);

    копию паспорта родителя (заявителя);

    согласие на обработку данных;

    реквизиты счета банковской карты;

    справку с места учебы.

___________________/_____________________________________  ________________

(подпись заявителя)         (расшифровка подписи)               (дата)

Приложение N 2
к Порядку компенсации

стоимости путевки в организации
отдыха детей и их оздоровления

сезонного или круглогодичного
действия (независимо от

организационно-правовой формы)
за счет средств бюджета

Республики Башкортостан
на организацию и обеспечение
отдыха и оздоровления детей

     (за исключением организации
отдыха детей в каникулярное
время) родителям (законным

представителям) - участникам
Программы по стимулированию

доступных внутренних туристических
поездок в организации отдыха детей

и их оздоровления в 2021 году

                                   ОТЧЕТ

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 36

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

   о расходовании средств, выделяемых из бюджета Республики Башкортостан

  в виде субвенции на компенсацию стоимости путевки в организации отдыха

      детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия

              (независимо от организационно-правовой формы),

        __________________________________________________________

         (наименование организации отдыха детей и их оздоровления

                  сезонного или круглогодичного действия)

Руководитель      _______________ ___________________________

                     (подпись)       (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _______________ ___________________________

                     (подпись)       (расшифровка подписи)

М.П.

Количество детей,
подлежащих охвату

отдыхом и
оздоровлением

Поступило заявлений
от родителей (законных

представителей)

Израсходовано средств на компенсацию стоимости путевок

с начала
года

в том числе за
отчетный
период

с начала года в том числе за отчетный период

всего, в
том

числе

в организации отдыха
детей и их оздоровления

сезонного или
круглогодичного действия

всего, в
том

числе

в организации отдыха
детей и их оздоровления

сезонного или
круглогодичного действия

1 2 3 4 5 6 7

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), об
осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
изменениями на 3 декабря 2024 года)
Постановление Правительства Республики Башкортостан от 15 марта 2010 г. № 72

Страница 37

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

http://docs.cntd.ru/

